[image: image1.jpg]SCHROEDE®™

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE SCHROEDER
Secretaria de Educação e Cultura

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE SCHROEDER
Secretaria de Educação e Cultura

ANEXO X
MINUTA DO TERMO DE COMPROMISSO CULTURAL Nº XX/2021 - SEMEC
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 - SEMEC
Termo de Compromisso que entre si
celebram o Município de Schroeder,
e a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx para
cumprimento da Lei Federal n°
                                                                     14.017/2020, art. 2°, inciso III.
Pelo presente instrumento contratual, que firmam o MUNICÍPIO DE SCHROEDER, pessoa jurídica de direito público interno, através da sua Secretaria de Educação e Cultura de Schroeder, inscrito no CNPJ sob o 83.102.491/0001-09, com sede na Rua Marechal Castelo Branco, nº 3201, bairro Centro, município de Schroeder, estado de Santa Catarina, CEP 89275-000, doravante denominada simplesmente Contratante, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Felipe Voigt, no uso da atribuição que lhe confere poderes, e do outro lado, proponente ________________________________, inscrito(a) no CPF sob o nº ______________, estabelecido(a) na __________________________, nº _____, bairro ________, município de _________________, estado de ___________,CEP ________________, fone (___) _______-________, e-mail _________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº ____________________, resolvem celebrar o presente Termo de Compromisso, decorrente do Processo de Chamamento Público n° 01/2021 – SEMEC, regido pela Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, e suas alterações posteriores, vigente e pertinente à matéria, e mediante cláusulas e condições a seguir enunciadas.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Este Termo tem por objeto a execução do Projeto XXXX de acordo com o Projeto Cultural, classificado na Chamada Pública N° 01/2021 - SEMEC, que integra o presente Termo de Compromisso Cultural.
1.2. O objeto do presente Termo não poderá ser cedido ou transferido, no todo ou em parte, sem a prévia e escrita autorização das partes envolvidas, observados os princípios que regem a Administração Pública.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:
2.1. Este termo tem o valor global de R$ 2.907,07 (dois mil, novecentos e sete reais e sete centavos) que serão repassados em parcela única, mediante a comprovação da execução do projeto, correspondente ao objeto total descrito e caracterizado na cláusula primeira do presente instrumento.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DESPESAS E RECURSOS:
3.1. Os recursos orçamentários destinados ao objeto em questão provirão da seguinte dotação orçamentária
	05- SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

	07 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

	13.392.0011.2047

	3.3.90.31.00.00
	00.03.0042
	Premiações Culturais, artísticas, desportivas e outros

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA PROPONENTE:
4.1 A proponente se obriga a:
4.1.1.   Realizar a contrapartida proposta.
4.1.2.  O proponente deve manter atualizado seu Cadastro junto à Secretaria da Educação e Cultura de Schroeder, informando especialmente as alterações de seu endereço.
4.1.3. Observar as diretrizes e normas emanadas dos Órgãos competentes do Município.
4.1.4. Responder os questionamentos da Comissão Avaliadora dentro do prazo estabelecido.
4.1.5. Arcar com as obrigações legais, trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais decorrentes da execução do objeto do presente termo.
4.1.6. O proponente deverá enviar, ao final da execução do projeto, (contrapartida) relatório conforme anexo VI deste Edital
· Ação proposta;
· Ação realizada;
· Apresentação de links onde foram disponibilizados a contrapartida.
4.1.8. O proponente que desistir da execução do seu projeto deverá apresentar justificativa, por meio de ofício protocolado na SEMEC.
4.1.9. O proponente, bem como os demais participantes do projeto, autoriza a Secretaria da Educação Cultura de Schroeder a utilizar as imagens, áudio e informações para geração de indicadores, exibição em mídia impressa e eletrônica, em materiais institucionais e internet, exclusivamente para fins de divulgação e difusão da cultura local, sem fins lucrativos. A presente autorização não tem limitação temporal ou numérica e é válida para o Brasil e exterior, sem que seja devida nenhuma remuneração a qualquer título.
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:
5.1.1. Fiscalizar a execução do objeto do presente Termo de Compromisso por parte da Proponente;
5.1.2. Exigir que a Contratada cumpra com o exposto neste Contrato;
5.1.3. Permitir a Contratada de acessar os locais para execução do presente Contrato, quando necessário, com a devida solicitação;
5.1.4. Examinar e aprovar, por parecer técnico, a execução do Projeto Cultural classificado do proponente.
CLÁUSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS/RELATÓRIO FINAL
6.1. O relatório final deverá ser encaminhado a Secretaria de Educação e Cultura, até dia 15 de dezembro de 2021.
6.1.1. O relatório final deverá ser apresentado, para comprovação do objeto pactuado por meio de preenchimento do anexo VI do Edital.
6.1.2. O anexo VI devidamente preenchido devem ser protocolados no link https://schroeder.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&is=1606 ou https://bit.ly/33iXFb3.
6.2. A não comprovação da execução do projeto cultural acarretará no não recebimento do prêmio.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DO TERMO DE COMPROMISSO CULTURAL:
7.1. O Termo de Compromisso Cultural terá vigência até 30 de dezembro de 2021, não admitindo prorrogação.
CLÁUSULA OITAVA – DA FORÇA MAIOR:
8.1. No caso de impossibilidade de cumprimento por parte da Contratada do previsto neste Contrato, devido à força maior, conforme definido legalmente, for temporariamente impedida de cumprir total ou parcialmente suas obrigações, deverá comunicar o fato à Contratante e ratificar por escrito em até 5 (cinco) dias essa comunicação, descrevendo as ocorrências.
8.1.1. As obrigações contratuais da Contratada serão suspensas enquanto perdurar a situação, ou até o termino da vigência do termo de compromisso.
CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
9.1. Este Contrato, o Termo de Compromisso Cultural, a Lei Federal n° 14.017/2020 e o Decreto Federal n° 10.464/2020, são complementares entre si, qualquer detalhe mencionado em um e omitido no outro será considerado especificado e válido.
CLÁUSULA DÉCIMA– DO FORO:
10.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Guaramirim, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir questões resultantes da ou relativas à aplicação deste Contrato ou execução do ajuste, não resolvidos na esfera administrativa.
E, por estarem acordes, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente Contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares pertinentes, firmando-o em 2 (duas) vias de igual teor e forma.
_______________ (SC), ____ de ______________ de 2021.
________________________________________
Assinatura do responsável
CPF nº --------------------------------
________________________________________
MUNICÍPIO DE SCHROEDER
Felipe Voigt
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - C. P. 01 - CEP: 89275-000 - SCHROEDER-SC                                Fone/Fax: (47) 3374-6500 - prefeitura@schroeder.sc.gov.br - www.schroeder.sc.gov.br
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - C. P. 01 - CEP: 89275-000 - SCHROEDER-SC                                Fone/Fax: (47) 3374-6500 - prefeitura@schroeder.sc.gov.br - www.schroeder.sc.gov.br